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BT:o 9®,

Af herr C. J. F. Ljunggren, om skrifvelse till Kungl.
Maj:t angående revision af konkurslagen m. m.

Vid sistlidna års lagtima riksdag väckte jag motion (n:o 53) om 
skrifvelse till Kungl. Maj:t angående revision af konkurslagen m. m. äfven
som rörande utredning om lämpligheten af ett nytt rättsinstitut, »ackords- 
förhandling utan konkurs».

Lagutskottets utlåtande är anmärkningsvärdt i det hänseendet att majo
ritetens hemställan föranledt icke mindre än nio af utskottets ledamöter 
att reservera sig mot olika delar af utlåtandet, hvarjämte fyra medlem
mar afgifvit en reservation i nära öfverensstämmelse med motionens syfte 
och dessutom två medlemmar reserverat sig »in blanco.»

Utskottets hemställan var af följande lydelse:
att Riksdagen, med anledning af förevarande motion, ville i skrifvelse 

till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t taga under ompröfning 
dels huruvida icke ändringar böra ske i gällande konkursbestämmelser i 
syfte att insolvent person må kunna tidigare än nu kan ske försättas i 
konkurs, att s. k. fattigkonkurser må undvikas, att konkursutrednmgen må 
förkortas och att en lämpligare konkursförvaltning må äga rum, dels ock 
huruvida icke stadganden om s. k. ackordsförhandling utan konkurs böra 
införlifvas med vår rätt, samt för Riksdagen framlägga det förslag, hvar
till utredningen må anses gifva anledning.

De fyra reservanternas hemställan lydde sålunda:
att Riksdagen, i anledning af förevarande motion, måtte i skrifvelse
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till Kungl. Maj:t anhålla, det tacktes Kungl. Maj:t föranstalta om revision 
af konkurslagen med dithörande författningar, hvarvid äfven frågan om 
ackordsförhandling utan konkurs synes böra tagas under ompröfning, samt 
därefter för Riksdagen framlägga det förslag, till hvilket nämnda revision 
kan gifva anledning. ||

Alldenstund motionen förekom till behandling i riksdagen så sent 
som den 15 maj, tillät tiden knappast en ingående debatt i frågan, hva
dan jag, ehuruväl motionär, fann mig föranlåten att biträda ett yrkande 
om afslag å motionen under förhoppning att, då densamma åter väcktes 
utsikter kunde förefinnas att ernå något med motionens syfte öfverens
stämmande beslut.

Jag vågar därför återupptaga min motion redan nu, därtill föranledd 
af öfvertygelsen, att frågan om en allmän eller i allt fall mycket omfat
tande revision af konkurslagen blifvit så aktuell, att dröjsmål härutinnan 
verkligen kan föranleda både ekonomisk förlust och allvarlig misströstan 
hos ett stort flertal af landets köpmän, hvilka hittills rönt olägenheter till 
följd af den föråldrade konkurslagstiftningen och hos hvilka därför kraf- 
vet på dess revision varit ofta och kraftigt spord t

Man kunde ju tycka, att de år från år vidtagna ändringar och för
bättringar i konkurslagen skulle kunnat tillfredsställa dessa allmänna kraf, 
men så är långt ifrån förhållandet, så länge ej själfva grunden omändrats.

På de partiella reformernas väg lär man sannerligen icke vinna hvad 
som önskas, nämligen enklare, billigare och snabbare konkursutredning än 
som med nu gällande lag i allmänhet kan åstadkommas. Detta torde 
knappast låta sig göra utan en genomgående omgestaltning af själfva grund
principerna för konkursväsendet; och synes mig därför, att ett revisions
arbete bör verkställas på ett härutaf betingadt vidsträckt program. Till 
stöd för min åsikt härutinnan tillåter jag mig anföra det väsentligaste af 
hvad jag yttrade i min förra motion.

l:o. Erfarenheten har visat, att det stundom kan vara förenadt med 
stor svårighet att få en gäldenär att afstå sina tillgångar till konkurs.

En insolvent gäldenär kan sålunda i förhoppning om förbättrade kon
junkturer uppehålla sin affär långt utöfver den tidpunkt, då han för länge 
sedan hade bort till borgenärernas förnöjande afstå sina tillgångar. Genom 
detta tillvägagångssätt skadar han såväl sig själf som fordringsägarna och 
kan dessutom åsamka sig ansvar. I rättens och den allmänna moralens 
intresse torde därför vara nödvändigt, att ändring i antydd riktning åstad
kommes.
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2:o. Erfarenheten har visat, att man genom verkställighetsproceduren 
enligt utsökningslagen i många fall icke vinner något, då tillgångarna först 
komma fram under trycket af gäldenärseden i konkurs, men gäldenären 
med nu gällande lagstiftning genom Överklagande af domen rörande for- 
dringsanspråket länge kan förhindra konkurs.

3:o. Erfarenheten har både ofta och tydligt ådagalagt, att långsam
heten vid afvecklingen af en konkurs, de med utredningen i regel för
knippade oproportionerligt höga omkostnaderna samt de understundom 
mindre köpmansmässigt ledda realisationerna af konkursmassans tillgångar 
åsamkat fordringsägarna afsevärda förluster och andra olägenheter, som 
hade kunnat förebyggas, om annan ordning för konkurs utredningen hade 
förefunnits.

Hvad härvidlag genom lagstiftning kan åtgöras, skulle verka synner
ligen godt för både gäldenär och borgenärer, och tillfredsställelsen skulle 
i våra köpmanskretsar blifva allmän, om Riksdagen ville beakta sådana 
reformer i konkursväsendet, som kunde medföra förbättringar i här antydd 
riktning.

Ifrågasättas kan, huruvida icke ombudsmannainstitutionen borde ut
bytas mot en ändamålsenligare kontrollanordning eller, om den nuvarande 
anses böra bestå, i allt fall undergå sådan omgestaltning, att ändamålet 
med den i lagen afsedda »sakförståndiga» kontrollen från rättens sida vun
nes, utan att kostnaderna härför, såsom nu oftast är fallet, blefve oskäligt 
betungande för borgenärerna.

4:o. Erfarenheten har visat, att behof förefinnes för omarbetning af 
lagstiftningen rörande konkursförbrytelser i syfte att ohederliga och vårds
lösa gäldenärer må träffas af lagens straff. Såsom det nu är, gå ofta 
vårdslösa gäldenärer fria från åtal, enär åtalsrätten tillkommer enskild bor
genär, och man vet ju, huru motbjudande det är att sätta i gång ett 
dylikt personligt åtal, på hvilket kan följa frihetsstraff. Därför borde helt 
visst tillses, om icke åtalsrätten i dylika fall lämpligen borde lämnas — 
utom åt den enskilde borgenären — jämväl åt konkursförvaltningen såsom 
sådan eller åt offentlig myndighet.

Förra årets Riksdag har i ett annat afseende beslutat åtalsrättens öf
verflyttande till allmän åklagare, då brottet af målsäganden till atal an- 
gifvits, i anledning hvaraf liknande förfarande äfven kan väntas beträffande 
åtal af vårdslös gäldenär.

5:o. Erfarenheten har äfven ådagalagt behofvet af en sådan omge
staltning af formerna för afveckling af gäldbundet bo, att ett ackords-
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institut under lagens skydd måtte kunna bereda möjlighet för gäldenär 
att utan konkurs få sina affärer afvecklade till borgenärernas fromma.

Redan 1902 års lagutskott yttrade med anledning af då väckt motion 
härom, att det skulle ställa sig svårt att inpassa nämnda ackordsinstitut 
till nu gällande konkurslag och lagstiftning i öfrigt, men saken ställer sig 
helt annorlunda, då nu frågan om en mera allmän revision af konkurs
lagen uppställes, vid hvilket förhållande det således kan förefalla enklare 
att åstadkomma en för det nya ändamålet afpassad lagstiftning, än om 
densamma skulle, såsom föregående framställningar afsett, lämpas efter 
gällande lagar.

I betraktande af de beaktansvärda fördelar, som det ifrågasatta 
ackordsinstitutet skulle kunna gifva, lär man hafva anledning förvänta, 
att landets handels- och industriidkare med tacksamhet skola behjärta Riks
dagens eventuella bifall till framställningen om utredningen härutinnan.

Att fördelarna af den antydda ackordsförhandlingen utan konkurs 
verkligen kunna vara synnerligen förtjänta af Riksdagens uppmärksamhet 
torde framgå däraf, att man med denna anordning kunde vinna

dels en angenämare, snabbare och billigare af vecklin gsform än kon
kurs för den hederlige, men af motgångar drabbade gäldenären,

dels eu sakförståndig realisation af boet, som på samma gång gåfve 
större utbyte för borgenärerna och verkade mindre störande för andra 
köpmän å platsen.

Med hänvisning till hvad förra årets lagutskott och reservanter an
fört såsom stöd för en del af mina då framställda önskemål och med 
åberopande af de af mig här ofvan antydda hufvudpunkter, tillåter jag 
mig uttala den förhoppning, att vid en revision af konkurslagen upp
märksamheten bland annat ägnas däråt,

att en riktig affattning gifves åt konkursorsakerna, 
att institutionen med rättens ombudsman på lämpligaste sätt reformeras, 
att konkursförvaltningen ordnas i mindre byråkratiska, men mera 

praktiska former än som nu finnas,
att utvägar sökas för ernående af större garanti för hastigare och för

delaktigare resultat af konkursutredningar,
att ålägganden stadgas för konkursförvaltningen att oafsedt gifna 

fullmakter städse underrätta borgenärerna om för dem betydelsefulla data 
och fakta, såsom anmärkningar mot bevakning, tid för utdelning m. m., samt
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att stadgande möjligen ernås rörande obligatorisk revision af konkurs
utredning, åtminstone i konkurser af någon större omfattning.

Med stöd af hvad jag sålunda anfört, får jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t föranstalta om revi
sion af konkurslagen med dithörande författningar i 
den omfattning, som kan pröfvas erforderlig, hvarvid 
äfven frågan om ackordsförhandling utan konkurs sy
nes böra tagas under ompröfning, samt därefter för 
Riksdagen framlägga förslag i ämnet.

Stockholm den 24 januari 1906.

C. J. F. Ljunggren.

I motionens syfte instämma:

8. H. Kvarnzelius. K. G. Karlsson. F. E. Neess. Edvard Wavrinsky. 

Carl af Buren. E. A. Nilson. Joll. Jeansson. Oscar Berg.


